
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1970 1259 Stb. 560

S T A A T S B L A D  V A N  HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

C/C/~k B E S L U I T  van 2 december 1970, houdende 
uitvoering van artikel 72 van de Wet op de Rech
terlijke Organisatie en het Beleid der Justitie. 
(Reglement voor de ondernemingskamer).

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der Neder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 15 
oktober 1970, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, Nr. 469/ 
670;

Gelet op artikel 72 van de Wet op de Rechterlijke Organi
satie en het Beleid der Justitie;

De Raad van State gehoord (advies van 28 oktober 1970, 
Nr. 8);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, 
Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, van 26 november 1970, 
Nr. 546/670;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
gerechtshof: het gerechtshof te Amsterdam;
ondernemingskamer: de ondernemingskamer van het ge

rechtshof.

Artikel 2. 1. Onze Minister van Justitie treedt omtrent 
de bezetting der ondernemingskamer in overleg met de Presi
dent van en de Procureur-Generaal bij het gerechtshof. Tel
kens wanneer de bezetting der ondernemingskamer moet wor
den geregeld, geeft de President van het gerechtshof daarvan 
tijdig kennis aan Onze Minister.

2. Na het overleg wijst Onze Minister de leden van het ge
rechtshof aan, die lid of plaatsvervangend lid van de onder
nemingskamer zullen zijn.

3. De aanwijzing volgens het vorige lid geschiedt voor de 
leden zoveel mogelijk voor de volgende vier volle jaren en voor 
de plaatsvervangende leden zoveel mogelijk voor de volgende 
twee volle jaren. De aanwijzing treedt in de regel aan het 
einde van een vakantie in werking. Onze Minister kan evenwel 
in bijzondere gevallen de aanwijzing met ingang van een 
ander tijdstip in werking doen treden; alsdan wordt de duur 
waarvoor de aanwijzing geldt, verlengd tot het einde der eerste 
vakantie na afloop van de termijn die volgens de eerste zin 
van dit lid van toepassing is.

Artikel 3. 1. De rang van benoeming der raden, onder
scheidenlijk der plaatsvervangende raden van de ondernemings
kamer wordt geregeld naar de dag waarop het besluit van hun 
eerste benoeming door Ons is getekend.

2. De rang van benoeming van verschillende op éénzelfde 
dag benoemde raden of plaatsvervangende raden wordt, indien 
hun benoeming bij hetzelfde besluit plaats vindt, bepaald door 
de volgorde hunner namen, en, indien zij bij verschillende be
sluiten benoemd zijn, door de volgorde dezer besluiten.

3. De griffier van het gerechtshof houdt een lijst waarop de 
namen van de raden en de plaatsvervangende raden in de 
ondernemingskamer geplaatst worden met vermelding van 
ieders rang van benoeming.

Artikel 4. 1. Alvorens in bediening te treden, leggen de 
raden en plaatsvervangende raden de eed (belofte) af in handen

van de Hoge Raad volgens het formulier vastgesteld bij arti
kel 29 der Wet op de Rechterlijke Organisatie en het Beleid 
der Justitie, met dien verstande dat in de laatste zin daarvan 
het woord „regterlijken” achterwege blijft.

2. Van het afleggen van de eed (belofte) wordt een akte 
opgemaakt.

3. De eed (belofte) wordt afgenomen op requisitoir van het 
openbaar ministerie, op een dag, voor de behandeling van 
burgerlijke zaken bestemd.

Artikel 5. De griffier van de Hoge Raad houdt een regis
ter, waarin hij de Koninklijke besluiten tot benoeming van 
de raden en plaatsvervangende raden in de ondernemings
kamer inschrijft, benevens de akten van de door hen afgelegde 
eden (beloften).

Artikel 6. De installatie van de raden en plaatsvervangende 
raden in de ondernemingskamer geschiedt door voorlezing der 
akte van de afgelegde eed (belofte) op de terechtzitting van 
het gerechtshof door de griffier of degene die diens functie 
waarneemt.

Artikel 7. 1. Tijdens de vakantie is de ondernemingskamer 
belast met de afdoening van de bij haar aangebrachte zaken 
welke spoed vereisen.

2. Haar samenstelling gedurende de vakantie geschiedt 
uiterlijk een maand voor de aanvang der vakantie.

3. Met de raden en plaatsvervangende raden wordt overleg 
gepleegd over de samenstelling der ondernemingskamer tijdens 
de vakantie.

Artikel 8. Een lid van het gerechtshof blijft bevoegd, om 
na verloop van de termijn waarvoor hij als lid der onderne
mingskamer was aangewezen, te fungeren bij de afdoening van 
de zaken, aan welker behandeling hij deelnam.

Artikel 9. Een lid van de ondernemingskamer kan slechts 
door een ander lid of een plaatsvervangend lid van die kamer 
worden vervangen.

Artikel 10. De raden en plaatsvervangende raden die door 
de ondernemingskamer met een opdracht zijn belast, zorgen 
dat zij de daaruit voortvloeiende werkzaamheden op zodanige 
tijd verrichten, dat daardoor in de zittingen van de kamer geen 
verhindering of vertraging wordt veroorzaakt.

Artikel 11. De griffier is gehouden de raden en plaatsver
vangende raden bij te staan in de gevallen waarin dat is ver
eist.

Artikel 12. De raden en plaatsvervangende raden ontvan
gen van de griffier de nodige kennisgeving van de terechtzit
tingen en andere bijeenkomsten, waarbij zij tegenwoordig moe
ten zijn.

Artikel 13. Aan de raden en plaatsvervangende raden wordt 
voor elke dag dat zij aan de werkzaamheden van de onderne
mingskamer deelnemen een vergoeding van f 100,- toegekend.

Artikel 14. 1. Aan de raden en plaatsvervangende raden 
wordt voor een gerechtelijke plaatsopneming en bezichtiging 
waaraan zij hebben deelgenomen, een vergoeding van f 20,- per 
uur toegekend.

2. Bij de berekening van deze vergoeding wordt de tijdsduur 
van de reis mede in aanmerking genomen, met dien verstande 
dat tussen 20 uur en 8 uur gelegen tijdvakken buiten beschou
wing blijven.



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 560 1260 1970

Artikel 15. 1. De raden en plaatsvervangende raden ge
nieten, zowel voor het bijwonen van de bijeenkomsten van de 
ondernemingskamer als voor het volbrengen van verrichtingen 
welke hun, ook buiten eigenlijk rechtsgeding, door de onderne
mingskamer worden opgedragen, reis- en verblijfkosten over
eenkomstig de bepalingen van het Reisbesluit 1956 of het 
Besluit vergoeding plaatselijk vervoer en verblijf, en worden 
daarbij ingedeeld in categorie A.

2. Reis- en verblijfkosten worden hun overeenkomstig het 
vorige lid eveneens vergoed ter gelegenheid van hun beëdiging 
en installatie.

Artikel 16. 1. Aan het Ministerie van Justitie worden 
maandelijks ingezonden:

a. de declaraties wegens vergoedingen, bedoeld in de arti
kelen no. 13 en 14;

b. de declaraties wegens reis- en verblijfkosten bedoeld in 
artikel 15.

2. De in het eerste lid onder a genoemde declaraties ver
melden de dagen waarop de bijeenkomsten zijn bijgewoond en 
aan de gerechtelijke plaatsopneming en bezichtiging is deelge
nomen, en bevatten een verklaring van de voorzitter der onder
nemingskamer dat de declarant de opgegeven bijeenkomsten 
heeft bijgewoond of aan de plaatsopneming of bezichtiging 
heeft deelgenomen voor de daarbij aangegeven tijdsduur.

3. De in het eerste lid onder b genoemde declaraties wor
ddeenn  vvoooorzrzieienn  van van een een veverrkklalaririnngg  vvan an de de vvoooorrzzitittteerr  ddeerr  oonnddeerrnnee

mingskamer, dat de gemaakte reizen noodzakelijk waren voor 
het bijwonen van bijeenkomsten van de ondernemingskamer 
voor het volbrengen van de door haar opgedragen verrichtin
gen of voor de installatie van de declarant, dan wel, ingeval 
van beëdiging, van een verklaring van de president van de 
Hoge Raad, dat de reis noodzakelijk was in verband met de 
eedsaflegging.

Artikel 17. Dit besluit kan worden aangehaald als: Regle
ment voor de ondernemingskamer.

Het treedt gelijktijdig met artikel 72 van de wet op de 
Rechterlijke Organisatie en het Beleid der Justitie in werking.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaast, en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Algemene Reken
kamer.

Soestdijk, 2 december 1970.
JULIANA.

De Minister van Justitie,
C. H. F. POLAK.

Uitgegeven de achtste december 1970.

De Minister van Justitie, 
C. C. HH..  FF. . PPOOLLAAKK..


	stb-1970-560



